3 - Beatus ergo venter, de quo in suae Matris laudem Filius dicit in Canticis: *Venter tuus acervus tritici vallatus liliis*²²⁶. Venter gloriosae Virginis fuit sicut acervus tritici: *acervus*, quia in eo

²¹⁹ Lc 11,27

²²⁰ Cant 2,14

²²¹ ISID., *Etym.* X,22, PL 82,370

²²² Beatus... vult: P. LOMB., *Sent.* IV, dist.49,1, PL 192,959; *Ad Claras Aquas*, II, p. 550; Beatus... succedunt: INNOCENTIUS, sermo 10, PL 217,356; sermo 31, PL 217, 595

²²³ P. LOMB., *Sent.* III, dist. 1,4, PL 192,758; *Ad Claras Aquas*, I, p. 27, ex FULGENTIO (*De fide ad Petrum*, 2,23, PL 40,760) ad litteram, **non è di AGOSTINO**.

²²⁴ 1Io 1,8 (Vg. mut); P. LOMB., *Sent.* III, dist. 3,2, PL 192,761 ; *Ad Claras Aquas*, II, p. 33; Cf. AUG., *De natura et gratia*, 36,42, PL 44,267; P. LOMB., *Sent.* III, dist. 1,3, PL 192, 761. Il testo di Antonio riproduce alla lettera quello di P. Lombardo, e questi riporta il pensiero di Agostino, ma quale è stata la fonte di Antonio? Si può presumere che sia stato il Lombardo, sia perché più vicino nel tempo, sia perché accessibile all'università di Parigi dove si formarono i suoi maestri, e nella biblioteca di Santa Cruz di Coimbra. Cf. F. DA GAMA CAEIRO, *Santo António de Lisboa*, I, Lisboa 1667, p. 75; *Fonti portoghesi della formazione di Sant'Antonio*, in «Atti 1981», p. 145.

^{225/a} P. LOMB., l.c.; cf. FULG., o.c., 2,17, PL 40,758. Nota quod uterque, P. LOMBARDUS scilicet et FULGENTIUS, in fine sententiae clarius habent: «...universitas Dominum».

^{225/b} L'ultima frase è del discepolo di S. Agostino, SAN FULGENZIO DI RUSPE, *De fide ad Petrum*, 2,17, PL 40,758, utilizzato dal Maestro delle Sentenze, P. LOMB., in l.c.

coacervatae fuerunt omnes praerogativa meritorum et praemiorum, *tritici*, quia in eo, quasi in cellario, ‘industria veri Ioseph, repositum fuit triticum, ne tota Aegyptus fame periret’²²⁷. ‘Triticum dictum, quod purissimum horreo condatur, vel quia granum eius commolitur et teritur’²²⁸; album interius, rubicumdum exterius, ‘Iesum Christum significat’²²⁹, qui in cellario beati ventris gloriosae Virginis novem mensibus fuit reconditus, qui in mola crucis pro nobis fuit attritus: candidus innocentia vitae, rubicundus sanguinis effusione. Hic beatus venter fuit *vallatus lillis*. ‘Lilium dictum, quasi lacteum’²³⁰, beatae Mariae Virginis, propter sui candorem, virginitatem significat. Cuius uterus fuit *vallatus*, ‘idest valle humilitatis munitus’²³¹, *liliis* utriusque virginitatis, interioris, scilicet et exterioris. Unde Augustinus: “Deus unigenitus, dum conciperetur, veritatem carnis accepit ex Virgine, et, cum nasceretur, integritatem virginitatis servavit in Matre”²³². *Beatus ergo venter qui te portavit*.